3. In usu sensus consequentis *duo errores cavendi* sunt: ne praemissa humana seu propositio auxiliaris falsa sit, neve conclusio vitiosa fiat. Sensus consequens ex falsa praemissa auxiliari recte deductus vocatur *parhermeneuma*, sensus autem consequens ex vera praemissa auxiliari vitiosa conclusione deductus dicitur *paralogismus exegeticus*.

## CAPUT SECUNDUM.

## Systemata antichristiana.

## ARTICULUS PRIMUS.

## Interpretatio Judaeorum.

§ 97.

## Interpretatio Judaica antiquior.

1. — *Interpretatio antiqua tradita*. Antiquissimi Scripturae

A. T. interpretes sunt procul dubio Judaei, inter quos libri sacri nati sunt. Lex jam a Moyse sacerdotibus et levitis tradita est, qui eam custodirent, paelegent et explanarent. (Deut. 17,8—12. 18. 31,9—13. 24—26. II. Esdr. 8,1—9. Luc. 4,16. sqq. Act. 13,15. sqq. 27. 15,21.) Tempore judicum et praecipue regum prophetae a Deo missi religioni atque interpretationi legis invigilabant. Post captivitatem orti sunt legisperiti et eorum scholae; mox synagoga magna, et aetate Machabaeorum synedrium instituta, ut rebus populi civilibus sacrisque praeescent. Quae scholae et instituta non poterant etiam in interpretationem Scripturae non incumbere vel ei saltem non invigilare.

Sane de regulis modisque interpretationis, ante Christum apud Judaeos observatis, pauca scimus. Quum tamen Judaeis saltem antiquioribus lingua librorum sacrorum esset vernacula, res biblicae iis obviae atque experientia cognitae, traditiones Scripturae interpretatrices praesentes, ipsaque Biblia propter magnum in quo erant, honorem ac frequenter paelectionem notissima; praesertim autem, quum Deus peculiarem religionis Judaeorum curam haberet: non est dubium, quin rectus Bibliorum sensus iis apertus notusque fuerit. Interpretatio eorum erat practica, prophetarum et synagogae auctoritate nixa. Certum est jam ante Christum praeter sensum litteralem etiam spiritualem seu typicum ab iis admissum et investigatum esse.

Interpretatio haec venerabilis in libris Ant. Test. deuterocanonicis, in versione Alexandrina, ex parte etiam in antiquioribus targumim (Ongelesi et Jonathanis ben Uziel), sed praecipue in libris Novi Test. scriptisque discipolorum apostolorum conservata est, et in quantum a Christo ejusque apostolis approbata, ecclesiae Christianae haereditate obvenit.

At jam tempore hellenismi, quum philosophia moresque Graecorum Judaeos contigissent, et diversae inter Judaeos factiones sectaeque ortae essent, multi eorum de recta interpretationis via decidere coeperunt. Alii enim traditiones falsas praeter legem induxerunt, alii autem allegoriis plus justo indulgabant.

2. — *Interpretatio pharisaico-talmudistica*. Tempore Machabaeorum (si non ante) in scholis legisperitorum secta pharisaeorum paevaluuit; post eversionem autem urbis ea fere sola scholarum rabbinicarum magis efflorescentium dux ac domina facta est.

Principia interpretationis pharisaico-talmudisticae sunt sequentia.

a) Moyses in monte Sinai praeter Legem scriptam etiam legem oralem a Deo accepit, quam senioribus tradidit. Haec autem lex per seniores ac prophetas, et post captivitatem per synagogam magnam scholasque legisperitorum conservata est ac propagata. Duplex ergo est fons legum (moralium, juridicarum, liturgicarum): Lex Moysis scripta (Torâ), et lex a Moyse verbis data et postea traditione conservata. Traditio illa primo tantum exegetica, non constitutiva habebatur, idest legem scriptam explicans, non novam legem statuens. Ideo interpretes toti in eo erant, ut omnes leges traditas consuetudinesque humanas ipsa Torâ bene intellecta contineri probarent, ejusque auctoritate munirent. Plerumque autem propria placita Legi supponebant. Interpretatio ipsa Scripturae vocabatur *midras* מִדְרָשׁ i. e. inquisitio, exegesis; interpretatio autem tradita (sensus traditionalis) vocabatur *šema'ata* שְׁמַעֲתָא auditio.

Procedente tamen tempore traditio altera praeter Toram lex ab hac independens facta est, eaque multo quam haec amplior, temporibus accommodata, necessitatibus vitae consulens, populumque a gentibus sepius instar separatura. Leges istae dehinc vocabantur altera *migra נִגְרָה* (lectio) i. e. scripta, altera *mišnâ* hebr. מִשְׁנָה vel rabb. *mišnâ* מִשְׁנָה (duplicatio, repetitio, secunda pars, deuteronomos) seu lex verbalis.

b) Leges et ex Torâ deductae, et ex traditione haustae (et plerumque ad Toram revocatae) vocabantur *halakhâ* (הַלְּחָדָה, itus, via, viae monstratio, ductus, mos, lex a תְּלִמְדִים ivit). Explicatio autem et illustratio halakharum aliorumque locorum, item tractatio eorum philosophica vocabatur *haggadâ* vel in Talmude *aggadâ* (הַגָּדָה a תְּלִמְדִים = nuntiavit, narravit, seu תְּלִמְדִים idest annuntiatio, narratio, doctrina). Expositio halakhica dicebatur a Moyse tradita, authentica, publica, quam impugnare non licebat; explicatio autem haggadica erat docta (philologica, archaeologica, historica etc.), quae sententias et disputationes doctorum, philosophiam, ethicam, ascensem, poësin, exegesim (plerumque allegoricam et mysticam), multa etiam ridicula ac fabulosa continebat, et nonnisi privatam auctoritatem habebat, quam ab auctore accepit.

c) Leges atque observantiae, sepius instar religionem Judaeorum dispersorum usque adventum Messiae protecturae, paulatim ipsi rei protegenda praevaluerunt. Ita orta sunt α) vera legis Mosaicae adoratio anxiumque litterae ejus studium, essentia et consilio Legis postpositis. β) Prophetarum et hagiographorum, religionem antiqui testamenti ex institutione divina perficientium neglectus, minorque his quam Moysi attributa inspiratio.<sup>1</sup> γ) Justitia illa legalis pharisaica, i. e. perfectio moralis non in sanctitate ac virtute animi posita, sed in externa *vitae* ratione et observantiis.

d) In interpretatione Scripturæ rabbini distinguunt sensum obvium (עֲשֵׂה auditum), quem voces ipsae per se quasi ipso auditu simpliciter exprimunt, et derivatum, explanatum (הַרְשָׁת = inquisitio, explicatio), qui scrutatione reperitur. Sensus obvius est litteralis (עֲשֵׂה expansus, apertus), et arcanus seu realis, spiritualis (סֹוד mysterium). Derivatus est deductivus (הַרְוִישׁ = quaesitus, collectus), qui logica conclusione vel ex traditione colligitur, in haggada praevalet, ac plerumque allegoricus vel mysticus est, — et artificiosus (עֲשֵׂה nutus, indicatio), qui arte et arbitrario (e. g. idearum associatione, e scriptione plena aut defectiva, contextu neglecto) conjicitur. Primitus litteris nominum quattuor illarum inter-

<sup>1</sup> Rabbini postea Toram finem mundi et creationis fecerunt, imo legem aeternam ante mundum existentem. Toram ab ipso Deo phylacteris (tephillin) induito praesertim sabbato legi dicebant atque inquirebant. Tempus aliud negotio, quam studio legis impendere; ideo (praesertim pharisaei) omnem operam, etiam lectionem cuiusvis libri profani prohibebant, ipsasque preces, ne iis a studio legis avocarentur, omittabant. In omnibus litteris legis sensum quaerebant.

pretandi rationum conjunctis vocabulum פֶּרְשָׁת efficitur, quod paradisum significat, utpote qui interpretatione Bibliorum aperiatur.

e) Rabbini talmudistae ut argumenta Christianorum ad vaticinia Messiana in Jesu Christo impleta provocantium declinarent, locos A. T. Messianos prava interpretatione ad alium sensum detorserunt. Imo fuerunt Christiani, qui eos consultae vaticiniorum corruptionis accusarent; sed sine probabili, ut putamus, causa.

Interpretatio hujus sectae praeter pauca in libris sacris N. T. memorata, in targumim, versione Aquilae, quibusdam midrašim, sed maxime in Talmude ejusque supplementis (tosephta, barajta) et commentariis nobis conservata est.

*Ad refutandam interpretationem pharisaico-talmudisticam* pauca dixisse sufficiat.

a) Etiamsi Moyses revera aliquas leges viva voce tradidisset, eae certe in posterioribus libris sacris et antiquissimo populi usu quaerenda essent, non in traditione scholarum, ad Moysen valde recentium. Aetate quidem Christi legem verbalem exstitisse, libri Novi Test., Philo et Josephus Fl. testantur; sed in libris Ant. Testamenti vestigia legis traditae nulla inveniuntur. Imo certum est, traditionem pharisaicam et rabbinicam non multo ante primum a. Christum saeculum, quin magna ex parte post Christum inter legis peritos ortam, et falso Moysi atque antiquis attributam, et violentissima ac sophistica interpretatione legis Mosaicae probatam esse. Maxima ergo pars halakharum non minus quam haggada est opus humanum, imo saepe vile commentum.

b) Prophetae et hagiographi perinde atque ipse Moyses inspirati erant; perperam ergo hic illis tantopere anteponitur.

c) Ipsa lex Moysis populo in deserto viventi data, tum ob necessarium atque a Deo intentam revelationis perfectionem, tum propter mutata tempora moresque non erat in perpetuum mansura, neque omnibus temporibus accommodata.

d) Lex Mosaica civilis simul et religiosa justitiam sane externam urgebat, sed sanctimoniam internam quoque praecepit, quam externae justitiae praeferendam et imprimis sectandam esse, prophetae instantissime flagitabant. Itaque post prophetas et hagiographa litteris legis Mosaicae stare, relapsus erat ad statum religionis jam pridem ante superatum, vel potius adulteratio ipsius legis Mosaicae.

e) Interpretatio pharisaica et talmudistica, plerumque sophistica et ridicula, praeceptis sanae hermeneuticae repugnat. Specialiter

interpretationi locorum Messianorum, quam talmudistae proponunt, tum monumenta antiquae Judaeorum fidei ac traditionis intemera-tae (versio Alex., antiquiores targumim, scripta apostolorum etc.), tum ipsa verba Scripturae, philologicè, logice et historice exami-nata contradicunt.

3. — *Interpretatio allegorica.* Quum Judaei tempore hellen-ismi contactum ac vim philosophiae, morum, cultusque civilis Graecorum experti essent, quidam eorum, imprimis Aegyptii (Alexandrini) narrationes Scripturae miraculosas pro allegoriis habere coeperunt. Causae hujusmodi interpretationis, praeter ani-mum Aegyptiorum ad symbola inclinatum, erant exemplum stoicorum, mythologias Graecas allegorica interpretatione sanae menti probantium, item studium Judaeorum libros sacros Graecis com-mendantium, et ne ansam miracula ridendi darent metuentium. Itaque allegoristae distinguebant sensum litteralem seu corporalem et allegoricum seu spiritualem; illum tantum rudibus et indoctis destinatum, quibus Moyses facta miraculosa narrando se accom-modasset; hunc a sapientibus et doctis investigandum, et ex involucris sensus litteralis velut fructum e cortice eruendum. Ita hujuscemodi interpres plurima facta historica atque ipsas doctri-nas tamquam meras allegorias interpretati sunt. Traditionem tamen Judaeorum nec illi omnino rejecerunt.